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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je „Vyuţití práce instruktora soběstačnosti na spinální

jednotce Krajské nemocnice Liberec, a.s.“ Objektem výzkumného šetření je práce tělesně

hendikepovaného instruktora soběstačnosti na spinální jednotce. Cílem práce je shrnutí

informací o pracovních činnostech instruktora soběstačnosti a zjištění, jak vnímá jeho práci

ošetřovatelský personál a pacienti. Pro řešení problematiky kvalitativním výzkumem jsou

zvoleny metody, brainstorming, brainwriting, SWOT realizovaný pomocí

polostandardizovaného rozhovoru. Dílčí cíle vyplývají ze zvolené metody SWOT a zabývají

se zjištěním silných a slabých stránek, dále zhodnocením moţných příleţitostí a rizik, které

ovlivňují práci instruktora soběstačnosti. Celkový počet zúčastněných respondentů je 26

osob. Výzkumu se zúčastnilo 11 osob ze skupiny ošetřovatelského úseku, 8 pacientů a 7

respondentů ze skupiny fyzioterapeutů a ergoterapeutů. Snahou bakalářské práce je upozornit

na téma instruktora soběstačnosti v praxi, toho co přináší pacientům a jaké je jeho místo, jako

člena ošetřovatelského týmu. Práce je v této oblasti v mnoha směrech pilotní a představuje

určitý vhled do této problematiky.

Klíčová slova: instruktor soběstačnosti, spinální jednotka, SWOT

Abstract:

The theme of the Bachelor thesis is: " Utilization of the work of an self-sufficiency

instructor at the spinal unit of the Regional Hospital Liberec ". The object of the research is

the work of a physically disabled self-sufficiency instructo r at the spinal unit. The aim of this

thesis is a summary of information about work activities of a self-sufficiency instructor and a

survey how the nursing staff and patients perceive his or her work . To address the issue by

qualitative research, these methods are chosen: brainstorming, brainwriting , SWOT realized

using a semi-standardized interview. Sub-objectives result from the chosen method of SWOT

and they deal with determining the strengths and the weaknesses, as well as evaluating the

potential opportunities and threats that affect the self-sufficiency instructor's work. The total

number of participating respondents is 26 people. The research was attended by 11 persons

from the nursing section group, 8 patients and 7 respondents from the group of

physiotherapists and ergotherapists . The aim of this bachelor thesis is to highlight the theme

of self-sufficiency instructors in practice, what they give to the patients and what is their

place as members of the nursing team . Work in this area is in many ways pilot and presents a

particular insight into this issue.
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Úvod

Téma své bakalářské práce „Vyuţití práce instruktora soběstačnosti na spinální

jednotce z pohledu ošetřující personálu a z pohledu pacientů“ jsem si zvolila nejen proto, ţe

pracuji na spinální jednotce, ale i proto ţe práce mého kolegy, instruktora soběstačnosti

s tělesným postiţením, není veřejnosti úplně známá a ráda bych poukázala jak je důleţitá,

jaká přináší pozitiva. I přesto, ţe on sám díky nepřízni osudu zůstal na vozíku, má sílu jít dál,

bojovat, uţívat si ţivota a předávat své zkušenosti

Zdravotní postiţení znamená závaţnou ţivotní situaci. Mezi nejzávaţnější zdravotní

postiţení patří poranění míchy s následným ochrnutím. K poranění často dochází následkem

úrazu či v důsledku onemocnění s následnou paraplegií a tetraplegií. Paraplegie nebo

tetraplegie představuje nejen fyzické, ale i psychické trauma. Člověku, který byl dosud v plné

ţivotní síle, změní zcela dosavadní ţivot.

Léčba a rehabilitace lidí po poškození míchy je velmi náročná. Stejně důleţité, jako

léčení a rehabilitace včetně cvičení a nácviků soběstačnosti v běţných denních činnostech je,

aby pacient zvládl svou novou situaci co nejlépe, jak psychicky tak fyzicky a mohl postupně

vyuţít všech svých předpokladů k opětovnému získání samostatnosti a nezávislosti ve svém

ţivotě.

V současné době je v České republice velmi dobře fungující systém péče o pacienty

s míšním poraněním v prvním roce po zranění. Období od úrazu po rehabilitaci a to od

fyzické, psychické aţ po sociální, vyţaduje péči multidisciplinárního týmu. Tento tým

zahrnuje profesi lékařskou, ošetřovatelskou dále profesi fyzioterapeutů, ergoterapeutů,

instruktora soběstačnosti a psychologa. Se všemi zaměstnanci se pacient při svém léčení na

spinální jednotce setkává.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak vnímá práci instruktora soběstačnosti na spinální

jednotce Krajské nemocnice Liberec a.s. ošetřující personál a pacienti.
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1 Instruktor soběstačnosti

Obsahem kapitoly je definice slovního obratu instruktor soběstačnosti, vymezení

pracovních činností a pracovní zařazení instruktora soběstačnosti na spinální jednotce

v Krajské nemocnici Liberec a.s. Dále se věnuje spinálnímu programu v České republice,

statistice, neurologickému obrazu míšního poranění a spinální jednotce.

1.1 Definice názvu instruktor soběstačnosti

Definice slovního spojení instruktor soběstačnosti se nevyskytuje v českých, ale ani v

zahraničních zdrojích. Při vyhledání významu slov instructor self-sufficiency, instructor self-

assessment, assistant self service, triningssistant self service, trining nic nevystihovalo tuto

profesi přesně. Z tohoto důvodu jsem přistoupila k rozboru jednotlivých slov a uvádím:

Slovo instruktor je definováno v odborném slovníku Lingea (2012, s. 124) jako „ten

kdo předvádí instruktáž; cvičitel, učitel.“ Základní odpovědností instruktora je učení

a vzdělávání, řízení a organizační rozvoj funkce. Instruktor dodává instruktáţní obsah

a usnadňuje vzdělávací potřeby pro konkrétní skupinu lidí.

Výklad slova soběstačnost, podle Vytejčkové (2011, s. 7) „je schopnost člověka

uspokojovat své základní životní potřeby. Především vykonávat všední denní potřeby (toaleta,

oblékání, stravování).“

Instruktora soběstačnosti tedy lze podle předchozích vymezení charakterizovat jako

učitele obnovy základních denních stereotypů, zlepšení kvality ţivota. Od instruktora

soběstačnosti se tedy očekává demonstrace pracovních zkušenosti v oblasti jemu známé,

včetně prokázání znalostí, pojmů, postupů a schopnosti aplikace těchto konceptů na

pracovišti.
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1.2 Vymezení pracovních činností a pracovní zařazení instruktora

soběstačnosti na spinální jednotce Krajské nemocnice Liberec a.s.

Instruktor soběstačnosti spinální jednotky Krajské nemocnice Liberec a.s. (dále jen

KNL) je pracovně zařazen vyhláškou č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků na pozici zdravotnický pomocný pracovník

sanitář.

Náplň práce a rozsah kompetencí sanitář / instruktor soběstačnosti je upřesněn vnitřním

dokumentem KNL z roku 2003 následovně:

 skupinové cvičení za asistence terapeuta

 cvičení vsedě na vozíku

 skupinové cvičení na ţíněnkách mobilita, stabilita (za asistence) fyzioterapeuta,

ergoterapeuta

 jízda zručnosti a nácvik jízdy na vozíku

 hry s cílem zlepšení úchopové funkce ruky tetraplegika

 poradenství v oblasti úprav bydlení, kontakt na firmy dodávající výtahové plošiny

 získávání informací o pacientech, indikace ke spolupráci

 supervize vykonané činnosti zkušeným pracovníkem

Instruktor soběstačnosti je zaměstnán na částečný pracovní úvazek ve výši 0,75.

Minimální poţadované vzdělání k výkonu práce sanitář / instruktor soběstačnosti je

absolvování akreditovaného kursu pro sanitáře a kurs správného sedu, správného výběru

vozíku Instruktor soběstačnosti se podílí na poskytování specializované péče pod přímým

vedením zdravotnického pracovníka - ergoterapeuta, způsobilého k poskytování péče bez

odborného dohledu.

1.3 Spinální program

Poškození míchy Kolář (2009, s. 353) popisuje následovně: „Poškození míchy je

jedním z nejhůře devastujících zdravotních postižení. Jedinci s míšní lézí netrpí jen ztrátou

hybnosti či citlivosti na trupu a končetinách, ale rovněž poruchami autonomního nervového
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systému, tedy poruchou močení, defekace, poruchou sexuálních funkcí a dalšími riziky

a možnými komplikacemi.“

Spinální program má v České republice poměrně krátkou historii. Výrazný rozvoj


[…]


 Na zviditelnění práce instruktora by mohlo přispět i vytvoření informačního letáku

pro pacienty a širokou veřejnost.

 Ale i moţnost zaloţení webové stránky instruktora soběstačnosti. (pozn. leták a

webové stránky http://www.jirisuchanek.cz, vznikly na základě obeznámení

instruktora soběstačnosti s výsledky šetření).

 Moţností jak zviditelnit práci instruktora soběstačnosti by přispěl i příspěvek do

odborného časopisu.

http://www.jirisuchanek.cz/
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala otázkou, jak vnímá práci instruktora

soběstačnosti ošetřovatelský personál a pacienti a skupinu respondentů z řad fyzioterapeutů

a ergoterapeutů spinální jednotky Krajské nemocnice Liberec a.s.

Práce je strukturovaná do více kapitol. Obsahem první kapitoly je definice názvu instruktor

soběstačnosti, vymezení jeho pracovní činnosti a bliţší zaměření na oddělení spinální

jednotky. Druhá kapitola se zabývá spoluprací instruktora soběstačnosti s ergoterapeutem,

definicí ergoterapie a prvky ergoterapie v práci instruktora soběstačnosti. Následující kapitola

se věnuje vzniku pracovního místa instruktora soběstačnosti v České republice, profilem

instruktora soběstačnosti spinální jednotky v Liberci a existencí dalších instruktorů

soběstačnosti v České republice a v zahraničí. Cílem prvních tří kapitol bylo shrnutí

dostupných informací o pracovních činnostech instruktora soběstačnosti na SJ KNL.

Čtvrtá kapitola se zabývá cíli výzkumu, výzkumnou otázkou, metodologií práce. S

tím související charakteristika zkoumaného vzorku a popisem zpracování získaných dat.

Následně v pátém oddílu je prezentováno vlastní výzkumné šetření a práce s jednotlivými

skupinami respondentů. Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 26 osob, které byly

rozděleny do tří skupin. I. skupina ošetřovatelského personálu představovala 11 ţen,

v průměrném věku 31,5 let. S délkou praxe na SJ KNL od 3 měsíců po 11 let. Další, II.

skupina pacientů byla tvořena 8 muţi, v průměrném věku 46 let, s průměrnou délkou

hospitalizace 89 dní, převaţující postiţení paraplegie. III. skupina fyzioterapeutů

a ergoterapeutů byla skupina smíšená 2 muţi, 5 ţen v průměrném věku 29 let a délkou praxe

na SJ KNL v průměru 2,5 roku.

Kvalitativní výzkumné šetření, formou polo strukturovaného rozhovoru a kreativních

metod, u všech tří skupin směřovalo k zjištění stanovených dílčí cílů. K nalezení silných

a slabých stránek a dále ke zjištění příleţitostí a rizika, která by mohly ovlivnit práci i pozici

instruktora soběstačnosti. Z výzkumného šetření bylo zjištěno, ţe nejdůleţitější, nejsilnější

aspekt, který shledali respondenti v osobních zkušenostech instruktora soběstačnosti. Tyto

osobní zkušenosti vyplývají z jeho vlastního hendikepu. S moţností pochopit potřeby

pacientů z důvodu podobnému typu poranění, které on sám prodělal. Velmi důleţité se

ukázalo tvrzení, ţe sám tělesně postiţený člověk pomáhá jiným stejně či podobně postiţeným
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pacientům. Lze tedy konstatovat, ţe osobní a profesionální přístup instruktora soběstačnosti

je pro všechny skupiny respondentů významný. Slabou stránku vidí v nedostatečné

informovanosti, příleţitost respondenti spatřují v propagaci práce a rizikem bylo odhaleno

vzdělání, které by mohlo ohrozit práci instruktora soběstačnosti.

Odpověď na otázku, jak vnímá ošetřovatelský personál a pacienti práci instruktora

soběstačnosti, lze zjistit z výsledků šetření. Po shrnutí výsledků SWOT , lze konstatovat, ţe

skupiny respondentů vidí práci instruktora soběstačnosti jako velmi uţitečnou a významnou

a potřebnou. Především z pohledu pacientů lze jednoznačně konstatovat, ţe instruktor

soběstačnosti je více, neţ jen "pouhý" terapeut, který pacientům pomáhá překonat nové

obtíţe a překáţky. Instruktor soběstačnosti, jako stejně postiţený člověk, je také velmi silným

psychologickým stigmatem, který dodává pacientům morální sílu překonat nový, ve většině

případů, trvalý zdravotní hendikep. Osobní příběh, spolu s vykonávanou pracovní činností,

kaţdého jednotlivého instruktora soběstačnosti, pak můţe dodat pacientům potřebný prvek

sebejistoty a rozhodnosti

Tato práce je v mnoha směrech pilotním projektem, který vyţadoval specifický

přístup k tomu, abych vyjádřila komplexnější náhled na práci instruktora soběstačnosti, jeho

zavedení do praxe a potřebnost.
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8. Seznam zkratek

 ADL - Activites of Daily Living

 ASIA - Amerikan Spinal Injury Association

 ev. - eventuálně

 fyzio/ergo - fyzioterapeuti a ergoterapeuti

 HK - horní končetiny

 IADL - instrumetal Activites of Daily Living

 IS - instruktor soběstačnosti

 KNL - Krajská nemocnice Liberec a.s.

 např. - například

 oš,pers. - ošetřovatelský personál

 PC - počítač

 P/K - pacienti

 SJ - spinální jednotka

 SJ KNL - spinální jednotka Krajské nemocnice Liberec a.s.

 SCI (Spinal Cor Injury) - poranění míchy

 SŠ - střední škola

 tzn. - to znamená

 VŠ - vysoká škola

 VOŠ - vyšší odborná škola

 ZTP/P - zvlášť těţké postiţení s potřebou průvodce
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