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Posudek

Posudek vypracován na práci, která je v rozsahu 62 stran odborného textu a 17 stran příloh.

Volba tématu
Téma bakalářské práce, která se zabývá využitím práce instruktora soběstačnosti na spinální
jednotce z pohledu ošetřujícího personálu a z pohledu pacientů považuji za originální
vzhledem k tomu, že spinální jednotky jsou v současnosti v ČR pouze čtyři a povědomí o práci
instruktora soběstačnosti na těchto odděleních je malé nejen u laické veřejnosti, ale mnohdy
i u veřejnosti odborné. Z práce je patrno, že problematika autorku práce velmi zajímá.

Teoretická část
V teoretické části bakalářské práce se autorka zabývá osobou instruktora soběstačnosti na
spinální jednotce, vymezuje jeho pracovní činnosti, pracovní zařazení, popisuje spolupráci
instruktora s dobrovolnickým centrem. Nemalá pozornost je věnována zaměření činnosti
instruktora ve spolupráci s ergoterapeutem. Pozitivně hodnotím kapitoly, ve kterých se
autorka zabývá prvky ergoterapie v nácviku mobility a poradenstvím v práci instruktora. Též
pozitivně hodnotím odkazy na výsledky zahraničních studií.
V abstraktu postrádám stručné shrnutí výsledků empirické části.
Teoretická část je logicky členěna, citace odpovídají platné normě.

Empirická část
V úvodu empirické části jsou stanoveny 2 cíle a 5 výzkumných otázek. Cílů bylo dosaženo,
výzkumné otázky jsou vyhodnoceny. Pro zjištění potřebných informací pro kvalitativní
výzkum autorka použila brainstorming, braiwraiting, polostandardizovaný rozhovor a SWOT
analýzu. Metodika a průběh výzkumného šetření jsou vhodně popsány. Výzkumný vzorek je
rozdělen do tří skupin, a to na ošetřovatelský tým spinální jednotky, na hospitalizované
pacienty a pracovníky rehabilitace. Doporučovala bych faktografické údaje o jednotlivých
skupinách raději zařadit do charakteristiky těchto skupin a nezařazovat do vlastního
vyhodnocení. Výsledky jsou podrobně a velmi přehledně vyhodnoceny. Diskuse je obsáhlá,
pestrá, kde autorka vyjadřuje i svůj názor. V závěru své práce autorka uvádí konkrétní
doporučení pro své pracoviště, kterým je spinální jednotka Krajské nemocnice Liberec, a.s.,
kde byla výzkumná část realizována.

Přílohy
Práce obsahuje velmi pestrou paletu obrázkových příloh.

Formální zpracování práce
Po formální stránce práce vykazuje určité nedostatky. Chybné označení příloh číslicí, chybné
označení podkapitol první kapitoly, drobné gramatické chyby.

Celkové hodnocení práce
Vzhledem k tomu, že je minimum dostupné odborné literatury, která se zabývá stejnou či
obdobnou problematikou, považuji vypracování bakalářské práce za velmi zdařilý počin
autorky. Je patrno, že autorku problematika velmi zajímá. Svědčí o tom i fakt, že autorka
kontaktovala, z důvodu získání potřebných informací, i konkrétní organizaci v Dánsku
(korespondence viz příloha).

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm VÝBORNĚ

Otázky a připomínky k obhajobě práce
1. Co Vás vedlo k tomu, že jste si vybrala toto téma pro vypracování bakalářské práce?
2. Budete Vaše pracoviště informovat o výsledcích, ke kterým jste dospěla ve výzkumné části
Vaší práce?
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